Pe anu 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Soriatori nefrancați nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămitu.

Nr. 60.

Vineri 15 (27) Martie

1885.

Nou abonamentu

la

„Gazeta Transilvaniei.”

Cu 1 Aprilie st. v. 1885 se începe unu nou abonamentu, la care invităm pe onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețulu abonamentulu:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese ” 6 ”

„ unu anu 12 ”

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 9 franci } în aur și în hăr-

„ șese ” 18 ” } tiă cu adausulu a-

„ unu anu 36 ” } giului.

Rugăm pe domni abonenti, ca se binevoiască a-și reînoui de cu vreme abonamentulu, ca se nu se întrerupă expedițiunea diarului.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei”

Brașov, 14 (26) Martie 1885.

Pericululu unei încăerări între Anglia și Rusia în Asia centrală încă nu s'a înlăturat și eti că acuma se ivesc semnele unui viitoru conflict și în Orientulu europent.

Insurecțiunea din Albania este unu faptu ce nu se mai pôte tăgădui și nu împorță, dacă insurgenții sunt cu câteva sute mai mulți seu mai puțin, seu dacă din partea Turcilor au cădutu sute seu numai dec de omeni.